
16 DE JUNHO DE 2021Nº 105

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1486

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

 PORTO  VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2021 ANO XNº 105

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO .......................................................................................... 14891489148914891489

SUMÁRIO

ATO Nº 177/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 15 a 18/06/2021,
ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre, de Porto
Velho/RO aos municípios de Theobroma/RO e Jorge Teixeira/
RO, assessorar a Deputado Estadual Cassia Muleta, sobre os
benefícios das Emendas Parlamentares, conforme processo nº
21534/2021-e.

Matricula 200168039
Nome Maicon Roberto Romano de Souza
Cargo Assessor Militar Especial
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 ATO Nº 178/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 14 a 17/06/2021, a
servidora relacionada, que irá via transporte terrestre, de Porto
Velho/RO aos municípios de Ariquemes/RO, Rio Crespo/RO, Vale
do Anari/RO, Theobroma/RO, conduzir o veículo, bem como
assessorar o Deputado Estadual Geraldo da Rondônia, em
levantamento de emendas parlamentares, conforme processo
nº 21925/2021-e.

Matricula 200168714
Nome Glaucilene Costa Goto
Cargo Assist. Parlamentar
Lotação Dep. Geraldo da Rondônia

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 179/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 14 a 17/06/2021,
ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre, de Porto



16 DE JUNHO DE 2021Nº 105 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1487

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Velho/RO aos municípios de Ariquemes/RO, Rio Crespo/RO, Vale
do Anari/RO, Theobroma/RO, assessorar o Deputado Estadual
Geraldo da Rondônia, fotografar os eventos para formação de
conteúdo e divulgação de atividades parlamentares, conforme
processo nº 21925/2021-e.

Matricula 200169028
Nome Thales dos Santos Pereira
Cargo Assist. Esp. de Gab.
Lotação Dep. Geraldo da Rondônia

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 180/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°
479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 14 a 17/06/2021,
ao servidor relacionado, que irá de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, via transporte terrestre, acompanhar o Deputado Estadual
Laerte Gomes, em cumprimento de agenda institucional, conforme
processo nº 21933/2021-e.

Matricula 200168029
Nome Danilo Lopes Nunes
Cargo Assessor Militar Especial
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 181/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 11 a 12/06/2021, aos
servidores relacionados, que irão via transporte terrestre, de Porto
Velho/RO aos municípios de Cujubim/RO e Machadinho do Oeste/
RO, assessorar em reuniões o Deputado Estadual Luizinho Goebel,
conforme processo nº 21623/2021-e.

Matricula 200166034

Nome Izaias Mattos
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep.Luizinho Goeber

Matricula 200168142
Nome Elton de Moura
Cargo Assistente Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Matricula 200168929
Nome Gilson Gabriel de C. Ferreira
Cargo Assistente Técnico
Lotação Liderança do Governo

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 182/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°
479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 16 a 19/06/2021,
ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Porto
Velho/RO aos municípios de Alto Paraiso/RO, Buritis/RO, Campo
Novo/RO, Cujubim/RO, Machadinho do Oeste/RO, Monte Negro/
RO, Rio Crespo/RO e Vale do Anari/RO, acompanhar o Deputado
Estadual Alan Queiroz, conforme processo nº 21542/2021-e.

Matricula 200169813
Nome Felipe Souza de Carvalho
Cargo Assessor Militar
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 183/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 16 a 19/06/2021,
ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Porto
Velho/RO aos municípios de Alto Paraiso/RO, Buritis/RO, Campo



16 DE JUNHO DE 2021Nº 105

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1488

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Novo/RO, Cujubim/RO, Machadinho do Oeste/RO, Monte Negro/
RO, Rio Crespo/RO e Vale do Anari/RO, acompanhar e assessorar
o Deputado Estadual Alan Queiroz, em reuniões para cumprimento
de Agenda Parlamentar, conforme processo nº 21542/2021-e.

Matricula 200169088
Nome Jose Roberto Basilio de Sousa
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Alan Queiroz

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº 184/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 16 a 19/06/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Alto Paraiso/RO, Buritis/RO, Campo Novo/
RO, Cujubim/RO, Machadinho do Oeste/RO, Monte Negro/RO,
Rio Crespo/RO e Vale do Anari/RO, acompanhar e assessorar o
Deputado Estadual Alan Queiroz, na parte de mídia, conforme
processo nº 21542/2021-e.

Matricula 200169246
Nome Sergio Frizanco P. Filho
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 185/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 479,
de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 16 a 20/06/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de São Miguel/RO, Brasilândia/RO, Alta Floresta/
RO e Rolim de Moura/RO, acompanhar o Deputado Estadual Ale
Silva, conforme processo nº 21992/2021-e.

Matricula 200168049

Nome Teresleno de Souza Ferreira
Cargo Assessor Militar Especial
Lotação SEC. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 186/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder o complemento de 01 (uma) diária, a contar de 30/
05/2021, ao servidor relacionado, que via transporte terrestre,
de Porto Velho/RO aos municípios de São Miguel do Guaporé/RO
e Ariquemes, assessorou o Deputado Estadual Ismael Crispin, em
cumprimento de Agenda Parlamentar e eventos, conforme
processo nº 20295/2021-e.

Matricula 200168720
Nome Claudiney Rocha Finotti
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 187/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°
479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder o complemento de 01 (uma) diária, a contar de 30/
05/2021, ao servidor relacionado, que via transporte terrestre,
de Porto Velho aos municípios de São Miguel do Guaporé/RO e
Ariquemes, acompanhou o Deputado Estadual Ismael Crispin,
conforme processo nº 20295/2021-e.

Matricula 200168495
Nome Manoel Rodrigo Dourado Luz
Cargo Assessor Militar
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



16 DE JUNHO DE 2021Nº 105 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1489

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 482, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Dispõe sobre alteração e acréscimo no dispositivo da Resolução nº 318, de 22 de outubro de 2015, estabelecendo o

acréscimo de 5% (cinco por cento) na margem consignável de desconto em folha de pagamento emergencialmente

durante a Covid-19, até a data de 31 de dezembro de 2021.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica acrescida em 5% (cinco por cento) a margem consignável para operações de novos créditos ou renovação de créditos

contraídos anteriores a esta Resolução.

Art. 2º Fica facultado a concessão de carência de até 120 (cento e vinte) dias para novas operações de créditos consignados, inclusive para

aquelas firmadas antes da entrada em vigor desta Resolução, mantida a incidência de juros e demais encargos durante o período de

carência.

Art. 3º Aos servidores comissionados o prazo para parcelamento não poderá ultrapassar o período do mandato dos atuais parlamentares.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de junho de 2021.

putado ALEX REDANO

Presidente – ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa de Rondônia nº 102, de 11 de junho de 2021, página 1452,

Onde se lê:

ATO P Nº 18/2021-LEG/ALE

Leia-se:

ATO P Nº 19/2021-LEG/ALE

ERRATA

- No ATO P Nº 19/2021-LEG/ALE, que “Prorroga a suspensão das atividades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia em razão do
agravamento da pandemia no novo coronavírus – COVID 19”, publicado no DO-e-ALE/RO nº 103, de 14 de junho de 2021.

Onde se lê:

Art. 1º Prorrogar a suspensão de todas as atividades legislativas e administrativas do Poder Legislativo Estadual até o dia 24 de junho de 2021.

Leia-se:

Art. 1º Prorrogar a suspensão de todas as atividades legislativas e administrativas do Poder Legislativo Estadual até o dia 25 de junho de 2021.



16 DE JUNHO DE 2021Nº 105

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1490

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2021-06-16T13:01:09-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




